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Ügyes szám éra 20 fillér

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőségre, 
a hirdetési és előfizetési pénzek a kiadóhivatalra czimezve 

Turócz-SzenM/íártenba küldendők.

- Hirdetések legjutányosabban, árszabály szerint.
Lapunk számára hirdetéseket — eredeti árakban — minden 

bel- és külföldi hirdetési iroda elfogad.
Nyilttér soronként 40 fillér.

Egy tót politikus magyar 
röpiratáról.

ii.
Nem lehet feladatunk kutatni azt, hogy 

az a liadparancs, amely ti m agyar nem zetet 
néptörzsz.sé degradál fa, kinek az alkotm ány­
jogi tudásáhól folyó fogalmazványa v o lt; azt 
azonban konstatáljuk, hogy a csak néhány 
nappal később m egjelent, a m agyar miniszter- 
elnökhöz in tézett királyi kézirat §laggar nem­
zetről szól, amint hogy alkotm ányos okiratban 
m áskép nem is lehet, m ert hiszen a magyar 
király a m agyar nem zet alkotm ányára te tte  
le királyi esküjét. 8 ime, jön egy obskúrus 
tótocska, aki gonosz szándékossággal rádupláz 
a  hadparancs sajnálatos alkotm ányjogi téve­
désére  s erőnek erejével, a történelem  meg­
ham isításával igyekszik bebizonyítani azt, hogy 
a m agyar nem zet is csak olyan néptörzs, mint 
akár a tót, szerb, oláh. ráez sth.

Lássuk most már azt az eszmemoiietet 
is, am elylyel a röpirat Írója ily abszurd és vak­
merő állítás bizonyítására vállalkozik.

„A magyarok türténelem ham isitásból élnek 
több mint egy százmi óta, t. i. azóta, amióta 
M agyarország tö rténetét a faj m agyarság tö rté ­
netének iparkodnak feltüntetn i", igy kezdi 
ezt a je les  bizonyítást, m ert szerinte, az 1848/9. 
évi „forradalmi eröm utatvány" (micsoda gonosz 
szellem dik tálhatta tollba a  tó t atyafinak ezt 
a  szent szabadságharezunkat kicsiny lö otromba 
e lnevezést? !), azért, mivel idegen vezérei is 
voltak a m agyar hadseregeknek és románok, 
ném etek, tótok stb. harczoltak soraiban Ausztria 
ellen, nem volt a  faj m agyarság harcza és aki 
ezt mégis állítja, az hazudik, hamisít.

Hát csak hátrább az agarakkal, tó t his­
torikus ti r !

Az 1848/1). évi m agyar szabadságharcz a 
magyar nem zetnek a harcza volt a törvény­
szegő, alkotm ánytaposó Ausztria ellen s ezért 
harczoltak a faj magyarok soraiban tótok, ro ­
mánok stb. is, akik szintén a m agyar nemzet 
tartozékai voltak akkor és azok mostan is ; 
de hogy ezt a harezot első sorban a fajm agyar­
ság vívta, em ellett nemcsak ennek túlnyomó 
száma, hanem azon körülmény is bizonyít, a 
m elyet a röpirat Írója ekképpen regisztrál: 
„Ezért fogtak a nem magyarok 1848-ban fegy­
vert, ezért sikerü lt a bécsi hajtogatás. De nem 
fogtak fegyvert a fiolitikai magyar nemzet ellen, 
hanem a fajmayyamhg gőgje, /miegoteneziája ellen.u 
Miután pedig csak néhány sorral alább éppen 
ennek ellenkezőjét igyekszik bebizonyítani, 
nyilvánvaló, hogy ö az, „aki mást állít, vagy 
nem érti a dolgot, avagy pedig hazudik". 
Mert hiszen ha a  faj m agyarság nem képezte 
volna az 1848/9. évi szabadságharezban a küzdő 
magyar hadsereg zömét s ha nem ettől a  faj - 
m agyarságtól indult volna ki a „forradalmi 
crőm utatvány", ugyan vájjon akkor m iért uszí­
totta volna a bécsi kaumrilla a nem zetisége­
ket a magyarokra s ezeknek egy része miért- 
fogott volna fegyvert magyar honfitársai e llen? 
Igen, az állam íéntaitó  elem, a  fajmagyarság 
indította meg a nehéz küzdelmet, mert az ő 
nemzeti és állami léte forgott első sorban 
koczkán; s követték  ő t a küzdelembe a tótok, 
románok, ném etek stb., m ert egy nemzetet 
alkottak  a  faj m agyarsággal, a  melynek érde­
keivel az ö érdekeik  is sérelm et szenvedtek. 
S hogy ez igy van, hogy a m agyar nemzet, 
a  fajm agyarság eme küzdelme nem „forradalmi

crőm utatvány", hanem az egész mivolt em beri­
ség érdeklődését és rokonszenvét keltő komoly 
és nehéz és jogos harc/, volt, e mellett tanús­
kodik az, am it szerző egészen más okból említ 
fel, hogy t. i. a Dainjanicsok, Aulichok, Lei- 
ningenek, Beinek, Dembinskyek, Guyonok stb. 
is resztvettek  benne, akiknek Magyarország 
és az ö alkotm ánya, valamint a faj m agyarság 
„gőgje és praepotencziája" Hekuba lehe tett; 
s em ellett tanúskodik az orosz hadvezetöség 
azon lojális m agaviseleté is, am elyet az a 
„rebellisek" irán t tanúsított. Ezek nem fal- 
sumok, ezek történeti tények, am elyeket nem­
csak magyar, hanem német, orosz, franczia, 
angol történetírók is följegyeztek, — hát éppen 
csak a  tót obskúrus tudná a dolgokat más­
képen ?

S még valami. A Markovics testvérek  
nyitrai pőrében, de más hasonló perekben is, 
a vádlottak és védők rendszerint azzal hoza­
kodtak elő, hogy ők az u. n. 'ajm agyarságot 

{tisztelik és sze re tik ; ők csak a soviniszták, a 
magyarónok, a  zsidómagyarok ellen küzdenek.
A faj m agyarság nemesszivü, nagylelkű, rokon­
szenves nép, amellyel szívesen tartanak ők is 
testvériséget, barátságot. Hát ezekre a  nyo­
m orult szem forgatásokra, amikkel az illetők a 
bíróságot akarták  m egtéveszteni és becsapni, 
csak hogy m eneküljenek a büntetéstől, már 
ism ételten kimondtuk a  vélem ényünket s ime, 
akad t végre a  tót túlzók táborában is, aki nem 
színlel (csak azért, mivel még nem áll a  bíró­
ság előtt.) s nyíltan kimondja, hogy a  „faj­
m agyarság gőgje és praepotencziája" az, amely 
m iatt a tótok nem tudnak rokonszenvezni a 
m agyarokkal és a  mely Húrban & Coinp. föl­
kelését, hazaárulását okozta in illő tempore.

Hol van hát az a  történeti igazság, a 
melyre a  röpirat szerzője támaszkodik s hol s 
m iként követtek  és követnek el a  magyarok 
történeti ham isítást, amikor a  maguk nemzeti 
joga ik ra  hivatkoznak, alkotm ányukat védel­
mezik és néptörzsz.sé sülyedni a tóttal, ráczczal 
stb. egyenlő nemzetiséggé lenni vonakodnak 
azon a  földön, am elyet vérük árán szereztek 
meg és ta rto ttak  fenn őseik?

Haladunk a czál felt:!
'Országos Magyar Szövetség.)

Kégi, történelmi igazság az, hogy a magyar akkor 
fart csak össze, lia politikai tülekedésében más is bele 
avatkozik. Hz! már nem tűri, ez a legerősebb öszorar- 
tásra ösztönzi.

Am mai n pság olt, tartunk, hagy a magyarság 
talán ötven esztendő óta nem érezte az összetartozandó - 
ságnak szükséget annyira, mint ma, amikor nemcsak 
szövetségesünk, de a hazai nemzetiségek közül is a 
lótok, mint a varjuk, ott kárognak már a megsebzett 
oroszlán fölött.

Az oroszlán meg az egér meséje jut eszünkbe 
annak láttára, begy mily reményekkel eltelve indulnak 
a nemzetiségi tótok ellenünkbe. Sajtójuk telve van a 
magyarság gőgjének liánylorgatasával, rüpir.itokbuu 
akarják a niagya" közvéleményt megtéveszteni, amelyről 
azt feltételezik, hogy nagyhangú és hamis okoskodásaikat 
komolyan veszi és sietni lóg a lótokkal meg a többi 
nemzetiségekkel, persze jó áron, amit nekünk kellene 
meglizetni, szövetséget kötni.

Nem, ezt nem tesszük.
Mi a # hazai masajkn lakossággal testvériesen meg 

osztjuk mindazt a jót. amit magunk is élvezünk, meg­
oszt juk velük a terhet is, amely vállainkra nehezedik. 
Egyenlő mértékkel mérünk magunknak, meg nekik is.

Egy nemzetnek, a magyar nemzetnek vagyunk fiai 
mindannyian, ha nem is beszéljük a magyar nyelvet. Es 
bármin! törekednek is a nemzetiségi agitátorok, különösen 
pedig a tótok, a felvidéki tótajku testvéreinket tőlünk 
elidegenítőm, bizonyosak vagyunk benne, hogy akna­
munkájuknak éppen a felvidéki lót nép lesz megaka- 
dályozója, ha konyértörésre kerülne a dolog.

Igen is, szövetséget kötünk.
Egyesitjük a magyarságot, az egységes magyar 

állameszmének megvalósítására. Esőbben a szövetségben 
szívesen látjuk azokat is, akiket körülményeik eddig 
gátoltak abban, hogy magyarul megtanuljanak, de 
szivükben, érzelmeikben él a magyar haza felvirágoz­
tatásának eszméje. Szövetséget kötünk magunk között, 
amely oly erős lesz, hogy azzal ebben a hazában semmi 
hatalom sem állhat szemben.

És hogy ez a szövetségünk, az „ O rszá g o s M a g y a r  

S z ö v e t s é g csakugyan ilyen erős lesz, azt az az országos 
érdeklődés, mely minden irányban megnyilvánul, kétség­
telenül bizonyítja. Legutóbb báró l i á n f f y ; Dezső v. I). 
t. t., Magyarország volt miniszterelnöke mondotta el 
véleményét a M a g y a r  K ö zé le t-h o n . liáró liánffy Dezső 
ezeket írja,

a z  „egységes magyar nemzeti állam" létrejötte 
érdekéből hangoztatott buzdító szavaim, melyek első 
sorban a Magyar Közéletben, „A magyar nemzeti 
politika" ezirn alatt megjelent czikksorozatban törekedtek 
a „nemzeti gondolat“-ot fölkelteni -  szeretnék azzal 
kérkedni — hatással lehettek arra, hogy a szeptember 
hó 19-én Kassán az „Országos Magyar Szövetség" 
megalakult : talán hiúság beszél belőlem, ha azt mondom, 
hogy a „nemzeti gondolat", melyre már annyiszor 
hivatkoztam, mozgatta meg a nagy ideálért az „egy 
nyelvű, egységes magyar nemzeti állam iért lelkesedő 
elemekei, mert hiszen tőlem függetlenül, közreműködésem 
nélkül alakult meg az „Országos Magyar Szövetség.,,

Egy nagynevű fiatal főur, gróf Esterházy János 
érdeme, hogy a szövetség létrejött, övé az eszme, övé 
a kiviíol érdeme: őszintén üdvözlöm a kezdeményezést, 
óhajtom a sikert, remélem az eredményt.

Éhben a magyar államban, hol a közügyek iránti 
érdeklődés annyira egyoldalú, hogy alig jelentkezik 
egyébben, mint csak a napi kérdéseket érintő politi­
zálásban, szerencsés gondolat végre oly alakulási hozni 
létre, moly nem máról holnapra terjedő napi érdekeket 
kíván szolgálni, hanem szeme előtt tart egy messze 
jövőt, melyre azonban előre tekinteni, egész odaadással 
törekedni kötelessége mindenkinek, ki jó hazafi, ki 
tisztában van azzal, hogy a magyar állam jövővel csak 
akkor bír, ha egynyelvű, egységes, magyar nemzetivé 
tud lenni.

Az „egységes, egynyelvű magyar nemzeti állam" 
megalakulását szolgálni vállalkozik az ujan alakult 
„Országos Magyar Szövetség". E vállalkozásában segíteni, 
támogatni, működésének sikerét előmozdítani, elenged­
hetetlen kötelessége mindenkinek, ki magát jó hazafinak, 
az „egységes magyar nemzeti állam" jövőjét szem előtt 
tartó állampolgárnak tartja,

Az alapszabályok rövid szavakban, de kellő hatá­
rozol (Sággal állapítják meg a szövetség ezélját.

Idézi ezután az alapszabályokból a Szövetség be­
vallott ezélját és eszközeit. Majd igy folytatja :

Tehát amint látszik, egy oly szervezet jön létre, 
mely az ország legfélreesöbb zugát is az ország (óváro­
sával hozza összeköttetésbe és lehetővé teszi, hogy társa­
dalmi utón a . nemze’i gondolat" hatása alatt gondoskodva 
legyen arról, hogy sehol a magyar államban olyan ne 
történjen, ami ellentétben van az „egységes magyar 
nemzeti állam" érdekével és hogy megtorollassék mindaz, 
mi a magyar állam nemzeti jövője ellenére terveitőlik 
vagy történik.

Czélja megvalósítására a szövetség további eszköze : 
„Az irodalom, a napi sajtó, felolvasások, vámlortanitás 
és egyéb alkalmas eszközök utján meggyőzni a magyar



F e l v i d é k i  H í r a d ó

moh ot nőm dönt hot lo

polgárát, hogy ebbon az országból 
i éá ' egyén boldogulása csak úgy lehetséges, 

ha nőm gyöngítjük* hanoin folytonosan erősítjük azokat 
a kötelékokot, amelyok évszázadokon át egymáshoz 
tűztek."

Ezzel cl van inindon mornlva, mi nagy vonásokban 
a szövetség czélját és czéljának elérésére eszközeit illeti.

A vezetők kitartó 
i.ól áthatott nagy magyar közönség támogatása kell csak 
a hoz. hogy a magyar társadalom oly erős és egységes 
véd bástyává tömörüljön ös 
som a rosszakaratú, kifelé 
ségek ármánykodása, som a tájékozatlan külföld, sen 
a magyar államot örökös kiskorúságban tartani óhajtó 
bizony nem jóakarata szomszédaink kicsinyes féltékeny 

sem szűk látkörll, az „egységes magyar nemzet 
nemzeti politikáját máról-holnapra csilláin 
opportunizmusban dolgozó politikusaink és 

államférfiaink képtelensége sem.
Ha végre megmozdul a „nemzeti gondolat" és az 

„egységes magyar nemzeti államot", mint végczélt 
tekintve, tartozzék valaki bármely politikai párthoz is, 
megköveteli, hogy az állam minden intézményeiben 
magyar nemzeti eszme kifejezésre jusson és hogy 
közélet bármely vonatkozásában csak az érvényes! 
hessen, ami a magyar nemzeti eszmét előbbre viszi, úgy 
a siker el sem is marad.

Legyen a társadalomnak, legyen a politikai pár­
toknak, avagy a hatalmon levő kormánynak programijuk 
bármit tartalmazó, meg lehet és im l eli követelni a

■ti eszme tekintetében, hogy az r _ séges magyar
megalkotása tekintetében csak egy 

legyen, melyet magáévá lesz. mindenki, ki jó 
elfogad minden párt és melyet követ 

minden kormány.
Évtizedekre, talán századokra szóló tervszerű, egy 

irányú, egyöntetű, összhangban levő és változásnak alá 
nem tett működéssel lehet csak megvalósítani a czélt, 
létrehozni az „egységes magyar nemzeti államot".

Erre törekszik az „Országos Magyar Szövetség", 
az ogész hazafias magyar társadalom egy kötelékbe 
vonásával kívánja létrehozni azon szervezetet, mely 
politikai pártoktól mindig eltekintve, egyedül csak a 
„nemzeti gondolat "-tói áthat va, megköveteli, hogy nemzeti 
legyen és magyar ebben az államban minden közéleti

E vidéki bizottságok feladata a saját vidékükön 
szövetség ügyeit érdeklő helyi és napi 

kérdéseket megbeszélni, azoknak tárgyában megálla­
podásokat hozni létre, véleményt alkotni s azokat a 
központtal közölni, sőt érintkezésbe lépni más vidéki 
bizottságokkal is, melyekről feltehető, hogy területükön 
hasonló kérdések merülhetnek fel.

E vidéki bizottságok kell, hogy behálózzák az 
egész országot: nem tizen, nem százan, de sok és sok 
ezerén egyesülve, kell, hogy közreműködjenek a czél 
a jövő, az „egységes magyar nemzeti állam" érdekében.

N e m  ta g a d o m , én  s o k a t  v á r o k  a z  „ O rszá g o s  M a g y a r  

S zö v e tsé g * -tö l.

Az „egységes magyar nemzeti állam" jövője énle­
kében magán, társadalmi és hivatalos működésem 
körében rondelkdzésomre álló eszközökkel mindig arra 
törekedtem, talán kis eredménynyel. hogy az „Országos 
Magyar Szövetség" maga elébe * irt czcljait szolgáljam, 
„A magyar nemzetiségi politika" ozime alatt írott c ik k ­
sorozatommal ugyancsak o czélt kívántam szolgálni és 
most örömmel látom, hogy a „nemzeti gondolat" meg­
mozdult, bizalommal remélem, hogy a „nemzeti gondolat" 
hatása alatt az „Országos Magyar Szövetség" tagjai 
sorába ezerén és ezoren fognak sorakozni, nem tekintve 
pártállásra, folckezetre, sem társadalmi osztályokra, csak j 
egyedül a czélt nézve, melyre nézve eltérés közöttünk 
nem lehel az „egynyelvű, egységes magyar nemzeti 
állam iért.

Az esz ne jó ; a forma, mely választva lett, szerin ! 
lem alkalmas: a szövetség élére állított, meleg bazali, j 
érzéssel és lelkesedéssel tenni tudó gróf Esterházy János 
és mellette, mint társelnök, a mindig hazafias premontrei 

ló Takács Menyhért, kitűnő jászói prépost, i 
kétségtelenül alkalmasok arra, hogy a sikert biztosítsák. I 

En bízom ebben, ha a kezdőménvezést követni1

bírja. Abban az időben a liptói magyarság, tekintet nél­
kül politikai pártállására, erősen összetartott 
tulajdonítható az a határozata, amolylycl 
hogy a közgyűléseken csak az beszélhet más nyelven, 
aki magyarul nem tud. Ezt a közgyűlési határozatot a 
belügyminiszter is jóváhagyta és Így a pánszláv törek­
véseknek ebben az irányban gátat szabott.

Éppen ez a mozgalom érlelte meg a liptói ma­
gyarságban azt az elhatározást, hogy félretéve minden 
kicsinyes, helyi tekinteteket, tömörüljenek abból a őzéi­
ből, hogy a nemzetiségi túlzókkal a harczol a siker 
biztos tudatával fölvehessek.

Ezen az a lapon alakult meg a „ L i p t ó i  M a g y a r  

S zö ve tsé g * , teljesen az Országos Magyar Szövetségnek 
ala pszabály I ervezelét fogad va el.

T h u r á u s z k g  /(dián, földbirtokos, a Liptói Magyar 
Szövetségnek elnöke, a szövetség egyik gyűlésének ha­
tározata folytán nagy vonásokban ecsetelte azokat a kí­
vánságokat, amelyek leljesilendők lennének arra nézve, 
hogy a magyar nemzeti jelleg minél inkább kifejezésre 
juthasson és fejtegette azokat az eszközöket, amelyek 
révén a magyarság érdekei a legjobban megvédhetek

A Liptói Magyar Szövetség ezeket a kívánalmakat 
egyelőre ö! pontba foglalta és indítványok formájában 
Lipíóvármogye törvényhatósági bizottságának I. évi ok­
tóber hó f> én Liptószenlmiklóson tartott ülése elé ter­
jesztette.

A vármegye állandó választmánya az indítványo­
kat némi mód ősi lássál a közgyűlésnek elfogadásra

A liptói 
habár csak néhány kérdési 
napirendre, mégis hasznos és 
magyarság ügyének

hozott is

%)» ** cgi*t orroáglmn 117, általános ós lóikra láiiK^ttlás,: foimlikttt*
olíire léptünk „noin/.nli p-ornlolal1

olgálnl ésAz Isten igéinek hirdetése, a közszi 
társadalmi érintkezés nyelve, rendre és 
komolyan akarjuk, elérhetjük, lehel ez állati 
de arra szükséges, hogy azt mindenki akarja és komolyan 
akarja, szükséges, hogy a közoktatás minden vonatko­
zásában szolgálja a nemzeti érdeket és rendre-rendre,

dékot, mely c földön nem is tud. nem is akar más, mint

rtás, orély és erő kell 
hinni akarom, hogy 
élni akar, a siker

Nehéz, nagy feladat : kit; 
arra, hogy
a siker el nem marad, 
el nem maradhat!

Midőn az „Országos Magyar Szövetségibe az egész 
magyar társadalmat, az egész magyar nemzetet bevonni 
föltétlenül szükséges, akkor helyesen van az tervelve, 
bog) a szövetség tagjai csak az igen csekély 2 korona 
évi tagdíj fizetésére kötelezletnek. Ily alacsony tagdíj 
mellett lehet számítani arra, Ijogy a szövetségben bent 
lesz az egész magyar nemzet, az egész magyar társa­
dalom és itt e téren találkoznak mindazok, kik az 
„egységes magyar nemzeti állam" ös:

Es helyesen ven tervelve, hogy 
eszközeit csakis elvei és eszméi propagálására használja 
és nem fekteti intézmények alapításába és föntarlásába.

Es ezek után a lelkes szavak után felsorolja zzl 
a 10 pontot, amelyben a Szövetség alapszabályaiban 
körülirt czélok az alapszabályokhoz csatolva levő tájékoz­
tatóban részletezve vannak.

Nagy fontosságú ezik két tovább folytatva, ezeket 
mondja báró HánfTy Dezső :

íme, az elmondottakban, úgy hiszem, kellően 
részletezve van mindaz, amit keretébe bevonva, a 
szövetségtől remélni lehet, hogy működésének sikerében 
az „egységes magyar nemzeti állam" létrejöttének, 
megerösbülésének túszon nagy szolgálatot. Ezen kiterjedt 
köretben eredményeket elérni egyszerűen központi 
kezelés mellett, bármily jól szervezett legyen is az és 
bármily odaadással működjenek is a szövetség élén állók, 
csak úgy lehel, ha az o-zágban künn, mindenütt és min­
denkép a „nemzeti gozdolal" lói áthalotlan működik közre.

Erre való tekintettel helyesen van terveivé, hogy 
ott. ahol a szövetségnek legalább tiz tagja van. egy 
vidéki bizottság alakul.

•lére lépett és 
ez alkalommal 

tót tett a 
val megmutatta a 

ptói tót vezetőknek, hogy további Icrjoszko- 
számilhatnak, hogy a liptói magyarság készen 

áll a küzdelemre, amelyből, hogy nemcsak most. de 
| mindenkor győztesen fog kikerülni --  legfényesebben 
bebizonyította a most megtartott közgyűlés.

1 De még mielőtt ezek az indítványok tárgyalás alá 
Ikerültek volna, máris megmozdultak a lót bizottsági la - 
gok és ugyancsak kritika alá fogták Jooh Ma rezei al­
ispánnak időközi jelentését.

l ) r .  S n d n í r .  rózsa heg) i orvos, a cseh-lót egység­
nek egyik ismertebb alakja, mindenáron tótul akarta 

I elmondani megjegyzéseit. Valahányszor hozzáfogott.
I mindig felhangzottak a tiltakozó felkiáltások, inig végre 

„Alién cicrnát", a „Li in bura, limbiirá“-t stb. és a tanári az elnöklő főispán, SzmrocSány i Arisztid, hivatkozva a 
harcsak iirügyct keresett, hogy e tanulókat kicsaphassa, i belügyminiszter által is jóváhagyott megyei határozatra,

"fíy Égy gyei 
hódított.

Lapunk
Az áetallanok.

miit
ti m bél

„Nár.

is megemlékeztünk 
kicsapott tót diákokról.

mintNov.“ szerint persze özek a mákvirágok 
eddig kicsapott lót diák, olyan ártatlanok, mint 
.Illetett bárányok. Szerinte ezek az „uj áldoza 
m énekelték a „Hej Slováci"-!, hanem csak az

Persze, persze! De hát m ié r t  keresett a tanári kár ilyen 
ürügyet? Talán bizony azért, mivel a tanári karban 
csupa szlávok ülnek, akik a Viestoket, Markoviesok.it 
stb. hazafias érzelmeik miatt nem szenvedhették V Hát 
mi csak azt mondjuk, hogy a most kicsapott tót diákok 
csak egy eltűnő része azoknak a már a szülei házban 
a lót hazafiatlan eszmékkel megmélelvezetl ifjaknak, 
akik kil.ivó viselkedésükkel rászolgálnak arra, hogy a 
magyar iskolákból kikorgessék. Tessék csak itt Turócz- 
szonl mál lón bán megfigyelni a tót diákokat, mikor itthon 
vakáczióznak!

Aztán mit csináljon a tanári kar cg) olyan lejtő- 
les szájú tót nebulóval, aki ahelyett, hogy magába 
szállva s hibáját beismerve, a bírái jóindulatához,' ke. 
gyeiméhez folyamodnék, kidülleszlelt mellel odakiállja 
az egyik vizsgáló tanárnak, hogy majd még öt is meg 
fen vili V Hiszen a pánszlávoknak oly kedves Oroszor­
szágban kancsukával térítenék észre az ilyen hőst!

A „Slovensky Tvzdennik" is foglalkozik a kicsapott 
diákok ügyével s azt mondja, hogy a „magyar sovinismus 
'•sióba bestiája" a rimaszombati gymnásiuniban is fel- 
ütötte fejét; a vad sovinisla. Zelenka püspök, fog végső 
ítéletei mondani a költeményeiről ismert I ram tanító 
felelt is. de ezen Ítélettel az egész tótság fog sérelmet 
szenvedni s reméli, hogy a fölsőbb hatóságok őrizkedni 
fognak attól, hogy a tótokat megsértsék. Talán bizony 
fenyegetőzni méltúzlalik ? Hát, ha valaki ostobaságot 
követ cl, az nem más, mint a ki a kicsapott tanulók

.Srobár jól bírja 
vagy beszéljen

bizony ilékokk

szája-ize, 
bármin! berzenkedjenek 
osztó Ítélettől.

lavaszszal In
IiniilvÍv,,| a liptói lót lnlzólí immlrnármi arra 

Hin-kwUoli, Imin a v»rim>jc.v(, küzK.' lllóscin lóiul In,szól- 
elvet különben jólhessen még az is. aki ,

I meg arra, hogy köztudomás szerint d 
la magyar nyelvel, felszólította, bog)
! magyarul, vagy pedig álljon el a szótól. R ú z s  i á k  lót 
j nemzetiségi képviselő a be iigyminiszteri határozat tör 
i vényességét kéiségbovonva, még azért i- kívánja, hogy 
|Srobár tótul beszélhessen, mert eddig még nem küldői: 
ki a vármegye tanárok iné: tanítókból álló vizsgáló 

I bizottságot, l i n r ia n  azt vitatta, hogy az illetőre magára 
kell bízni, hogy mely nyelven akar beszélni. Végre is 
.Srobár hozzáfogott és magyarul értelmesen elmondott 
egy pár figyelmet érdemlő jelenséget a közigazgatás 
köréből. Így a többi között azt is, hogy az amerikai 
kivándorlókat nap-nap mán visszautasítják Hamburgból, 
sőt már Amerikából is, mert Iralnmiái konstatálnak raj­
tuk. Így azután a keservesen összekuporgatott útikölt­
séget hiába adják ki és minden vagyon nélkül közsé­
geik terhére térnek vi-sza. Azt kérte, hogy a kivándor­
lókat, mielőtt ufra mennének, hivatalból vizsgálatnak 
vessék alá. Előhozta, hogy a rózsahegyi textilgyári)m 
karhatalommal tartják vissza a munkásokat, meg hogy a 
dinamitlal való bánást is nagyobb ellenőrzés alá kellene 
fogni, nehogy megoshossék. hogy a gyermekek kezei 
közé is kerüljön dinamit, ami veszedelmüket okozhatja.

K tu s ia k  meg azt kifogásolta, hogy a liptóujvári já ­
rásban meg ma is több olyan község van, a melyekben 
az idei lisztujilás még nőm tartatott meg. A jelenlevő 
főszolgabíró felvilágosítását azonban a közgyűlés tudo­
másul vette. Sz’iba került még, bog) a liptói turistaság rová­
sára Tálr i-Lomniezra jóval többet szándékozik a vállal­

ti jságui j kozó fordítani, mint Csorbatóra. E tárgyban feliratot 
sz'-rint fognak Ítélkezni.: intéz a közgyűlés, amelyben Csorbáiénak előtérbe helye- 
ot ultrák ettől az igazság- zését fogják a földmivelésügy i minisztertől kérelmezni.

Végre napirendre kerüllek a Liptói Magyar .Szö­
vetségnek Thuráiiszky Zoltán és társai állal benyújtott 
indít ványai.

A tárgyalás megkezdése élőn maga T h u r á u s z k g  

Zoltán szólalt föl. rövid, de lelkes és meggyőző beszéd­
ben hangsúlyozva, hogy a Szövetség indítványai egytől- 
egyig olyanok, amelyek a magyar hazafias szellemnek 
biztosítását czélozzák és Így nem is tartja szükségesnek, 
hogy azokat hosszasabban indokolja.

is tagadja, im 
a lót túlzók

A liptói magyarság éhredése.
pánszláv moz



F o 1 v I d é k i H í r a d ó
Az indítványok a következők,:
!• Intézzen a közgyűlés feliratot a magas kormány­

hoz, hogy. a különböző nomzoljgégek nyelvén hazafias 
szellőmben szerkesztőit újságok kiadásúról gondoskodjék 
és hogy azokai az ogy í i s  községek ingyun kapják inog.

2. I ni ózzon a közgyűlés feliratot az országgy illés­
hez, hogy az egyes minisztereket utasítsa hogy hivatal 
szolgákká-t's hörtiiuörökké csak oly egyéneket nevezzen 
ki, kik a magyar nyelvet szóban és iráslmn bírják.

ti Intézzen a közgyűlés telimtől az országgyűlés- 
hoz, hogy a kereskedelmi törvény tervbe vett módosí­
tása alkalmával a törvényije vétessék löl oly intézkedés, 
mely a nemzetiségi vidékeken fennálló pénzintézetek, 
részvénytársaságok és szövetkezelek megalakulásának 
föltételei! szigorúim szabályozza és ily kereskedelmi 
társaságok működését a legszigorúbb hatósági felügyelet 
alá helyezi.

4. Intézzen a közgyűlés feliratot az országgyűlés­
hez az iránt, hogy a nemzetiségeklakla vármegyék 
összes községeiben állami népiskolák és kisdedóvók 
létesittessenok.

Ezen feliratok hozzájárulás végeit az összes tör­
vényhatóságokkal közlendők, végre

ö. Intézzen a közgyűlés feliratot a vall. és közokl. 
miniszterhez, hogy a rózsahegyi textilgyáriján állami 
népiskolát állítson*, löl.

A tót nemzetiségi tíilzók a fölük telhető legnagyobb 
fokban kifejezték nemtetszésüket és ebből azt lőhetett 
következtetné, hogy az ellenvetéseknek és szóáradaliiak 
vége-hossza sem lesz. Ámde váratlanul egészen.másként 
alakullak a dolgok.

Az első indítványt, amely pedig hatásában igen 
fontosnak ígérkezik, nevezetesen, hogy a nemzetiségi 
vidékeken a nép nyelvén haza.li.is szellemű lapok szer­
keszt essenek és lehetőleg a lakosság mngterhcltclc.sc 
nélkül oszlassanak ki, minden felszólalás nélkül hagyták 
és egyszerűen csak a tiltakozó közbekiáltásokra szorít­
koztak. Szavazásra kerülvén a dolog, a nagy többség, 
körülbelül 10 szó ellenében az indítvány eredeti szöve­
gét fogadta cl.

A második indítványnál az állandó választmány 
javaslatár,t a közgyűlés kimondotta, hogy a kérdés fö­
lött napirendre tér, minthogy agy a kormány, mint a 
törvényhatóság eddig is ügyelőmmel voltak arra, hogy 
lehetőleg magyarul is tudó szolgaszemélyzelct alkalmaz­
zanak.

A harmadikiniitványi*podig úgy fogadta el a köz­
gyűlés, hogy nocsak a nemzetiségi vidékeken levő pénz­
intézetek, de általában minden pénzintézet hatékonyabb 
ellenőrzés alá vonassák. Legtöbb szó esett az állami 
kisdedóvodák meg elemi iskolák felállítására vonatkozó 
indítvány dolgában.

P a z v r i k  sztankováni plébános sem mint keresztény, 
sem mint rém. kalh. pap nem járulhat hozzá, hogy az 
állami iskolák fokozottabb mértékben terjesztessenek.

J á n o s k a  György. ez az ismert pánszláv lutheránus 
pap sem akarja az állami iskolákat szaporít;,ni. mert 
szerinte azokat a kormány nem a kultúra terjesztésére 
állítja töl, hanem tisztán csak magyarosítás szempont­
jából. Utt állítson az állam iskolákat, ahol még általá­
ban nincs iskola. Az állam ne konkuráljon a Iclekezo- 
lekkel. Különben is az állam először ott hozza rendbe 
iskoláit, ahol azokat már fölállította, példáid Liptószent- 
miklőson, a hol már tarthatatlanok az állapotok.

K is z e ly  Árpád kir. lanlolűgyelő megnyugtatókig 
nyilatkozott, hogy a liptószentmiklósi állami iskolák vég­
leges elhelyezése tárgyában, amelyet különben dr. K m -  

Adott is t a n ü g y i  b o tr á n y  m á m b a  menőknek minősített. 
Jánoskával szemben pedig hazafias hévvel elmondod 
beszédében hangsúly ózta, hogy az állami iskolák ter­
jesztésével igen is azt czélozzák az indítványozók, hogy 
azok ne csak a kulturáltak, de a magjai szellemnek, a 
magyar nyelvnek is legyonok erős várai. Ezt hangoz 
latin á r .  S c h lr s in g t r  rózsahegyi ügyvéd is a többség 
lelkes éljenzése közepette. K/zek a felszólalások arra 
bírták Jánoska lelkészt, hogy a keresztényi szeretet 
leple alatt orvlámadást intézzen a felszólalók ellen és 
egy kis parázs felekezeti vitát is vigyen bele a tárgya­
lásukba, úgy tüntetve föl a dolgot, mintha a liptói ma­
gyarság ügyet csak dr. Kux meg Schlcsinger képviselné. 
A  közgyűlés nagy többségének javára kell írnunk, hogy 
ezt a paphoz éppen nem illő ezélzatosságot megint,rán- 
kozással hurrogta le: de maguk a kihivotlnk is alapo­
san kitanitották a szerepéről megfeled kezelt papot/

Különben ennek a kérdésnek tárgyalásánál a ke­
délyek már annyira izgatottak voltak, hogy daczára 
annak, hogy az elnöklő főispán már kétszer is kimon­
dotta az indítványnak elfogadását, mégis harmadszor 
szavazással döntötték el. hogy a szövetség indítványát 
elfogadják.

Ivz történt az V-dik indítványnyal is, mely azt ezé- 
lozza, hogy a rózsahegyi lexlilgynr mellett, ahol mini 
egy iJOOO ember van elfoglalva, a magyar hazafias no- 
vclés-taiiilás állami iskola felállításával biztosilassék.

A közgyűlés egyéb tárgyait minden nagyobb vita 
nélkül elfogadta a közgyűlés.

ürömmel győződtünk meg ezen alkalomból a 
liptói magyarságnak lelkes összetartásáról, amelynek 
tulajdonítható; hogy ott a hazafias irányzat fokozottabb 
munkára ösztönzi a vezető tényezőket.

ürömmel konstatáljuk a M a g y a r  Szöve te iig  n v k  elért 
sikereit és biztos a reményünk, hogy összetartó, gon­
dos munkásság mellett a Szövetség vezető tényezője 
lesz a magyarság erdőkében kifejtendő minden mozga­
lomnak.

H Í R E I N K .

0 Felsége névnapja alkalmából f. 
évi október hó 4-én a vármegye minden köz­
ségéljen isteni tisz tele teket, nz iskolákban pe­
dig iskolai Ünnepélyeket tarto ttak , jelöni annak, 
hogy a  m agyarság mindig hódoló tisztelettel, 
igaz ragaszkodással, szere te tte l v iselte tik  ko ­
ronás k irálya iránt, akivel együtt törekszik 
arra, hogy a m agyar alkotm ányt minden ellen­
séggel szemben incgvédelmezze és ezzel a 
trón szilárdságát biztosítsa.

— Október 6. Körmöezhányáról Írják; A kürmöcz-l 
bányai Magyar Egyesülőt folyó évi október hó (I án este 
a förealiskola dísztermében emlékünnepet rendezel!, 
amelyen az ünnepi beszédet Suhayda Károly mondotta. 
Felolvasást tartott Vizy Foronoz tanár „Körmöezi dolgok 
a szabadságharcz idejéből*' ozim alatt. Fnl.noky Fái pedig 
hazafias költeményt szavalt. — A z n id v d r a l ja i  áll. tanító­
képző intézel is ünnepet tarlóit. Lchoczky Igor IV-ed 
éves növendék sikerült emlékheszédet tartott, 'latos 
Lajos pedig hazafias költemény! szavalt.

Deák-ünnepély Turóczban. Türóczvánnogyo 
törvényhatósága f. hú 17-én szombaton tartja őszi rendes 
közgyűlését és ezzel kapcsolatban megünnepli Deák 
Fereuez születésének 10<) éves fordulóját. A közgyűlést 
a rom. kalh. templomban isteni tisztelet előzi meg. A 
vármegyei közgyűlésen az emlék beszéd megtartására 
lir.rerz Gyula kir. tanfelügyelő, bizottsági tagot kérték 
tol. a  turóezszentmártoni állami polgári és felsőkeres­
kedelmi iskola ugyancsak október hó 17-én. Deák Fe- 
roncz születésének századik évforduló napján délelőtt 
10 órakor az intézet lornncsnrnokáhnn tartja Deák 
Forcncz-omlékünnopélyót, melyre a szülőket, valamint, a 
közönségei ezúton hívja meg az iskola igazgatója. Az 
emlékünnep tárgysorozata a következő: 1. Ifyminis, kar­
ének. 2. Hold is Ignác/, igazgató emlékbeszéde. 3. Sza­
valat. 4. Deák Fereuez élete és működése, légy felső­
kereskedelmi iskolai tanuló verseny dolgozatának felolva­
sása. ;'). Szavalat, ti Szózat, karének.

Megyei élet. Tnrőozvármtgye állandó választ­
mánya ilj. Juslli György főispán elnöklete, alatt ülést 

| tartott, amelyen a f. hó 17-én tartandó közgyűlésnek 
tárgyait készítették elő. Nagyobb vita csak a szepes­
in egy oi átiratnál fejlődőit ki. amelyet ltere.cz Gyula pár­
tolásra ajánlott, inig M m lr o n y  Fái persze lóiul ellenzett, 
mert az a nemzetiségi törvényije ütközik. Többek hoz- 
zászúlósa után a kérdés egy szükobb bizottsághoz uta- 
sittatott, a mely a szop ősiek indítványát, nevezetesen az 
értelmi czenzus behozatalát ligyolemreméltónak tartotta 
ugyan, azonban mert remélhető, hogy a végrehajtásra 
szán! idő alatt a magyar nyelv az egész vonalon ér­
vényre jut, azt tudomásulvételre fogják javasolni. Ugyan­
csak gyűlést tartott a bíráló választmány is, amely ki­
mondotta, hogy / á n y i  Kálmánnak adóját mérnöki ok­
levele alapján kétszeresen számitnndónak nyilvánítja.

Stubnyafürdö fejlesztéso. A nyári idény le­
jártával visszatekintve .Slubnyatürdö forgalmára, meg­
elégedéssel kell konstatálnunk, Imgy az idei fürdőidéin' 
várakozáson felül jól sikerült. Nemcsak hogy a rendel­
kezésre állott szobák mind el voltak foglalva, de lakót 
kaplak a községben üresen álló szobák is. A kedvező 
időjárástól eltekintve, ami szintén hozzájárult ahhoz, 
hogy a vendégek jól érezzék magukat, diesérotrcmélló 
buzgalmat fejteti ki U ra m t Annin fűrdöhérlö is, aki 
fáradságot és költséget nem kiméivé, mindent megtett, 

j hogy a sokszor fokozott, igényeket is kielégítse. A fürdő 
; közönségének képe is alaposan megváltozott, mert olyan 
'válogatotl vendegei még alig voltak a fürdőnek, mint 
az elmúlt évadban. F.s dae/.ára mindennek, ugv vagyunk 

{informálva, hogy a fűrdöhérlö mégis arra a meggyőző 
Mésre jutott, hogy még az ily kedvező körülmények 
I között sem képes a majdnem 20.000 koronára menő

rloli és kezeié i költségeket kitoro.mleni. Körmöezbánya 
városához, mint a fürdő tulajdonosához fordult tehát 
azzal a kéréssel, hogy vagy elviselhetőbb állapotokat 
letcsitsen, vagy pedig moniso föl a bérlctkötolozetisége 
•'dói. Minthogy teljes meggyőződésünk, hogy Körmöez­
bánya városa a mostani bérlőnél alkalmasabb embert 
aligha kaphat, a legmelegebben tanácsoljuk, hogy a 
liirdö fej lösz lésére gondoljon. Ezt annyival is inkább 
megteheti, mert ugv tudjuk, hogy a mai étterem helyett 
megfelelő modern épületet különben is szándékozik épí­
teni. Ezzel kapcsolatban lehűlne még vagy 20—2ő lakó - 
szobát is építeni, ami bizonyára nagyban hozzájárulna a 
lilrdö emeléséhez és a bérleti viszonyoknak javításához. 
Az is hírlik, hogy amennyiben a város a bérlővel meg­
egyezésre jutni nem tudna, a fürdőt házi kezelésbe veszi.

Iskolaavatás Priekopán. A priokopai ág. h, 
evang. felekezet szép kél tantermes és kél tanítói lakás­
ból áWó iskolaépületét, emelt, amelyet vasárnap délután 
avatott föl M arháén  Márton tlirúezi ág. ev. esperes 
Konlsek zathurcsi és Chorválh tiirúczszenjjiiárloni lelké­
szek társaságában. A felavatáson resztvettek Boniczky 
Kálmán alispán, Mereez Gyula kir. tanfelügyelő. Dávid 
Fereuez ny. járásbiró, Záthuroczky Imre árvaszéki ülnök, 
a környékbeli tani lóság meg a község lakói teljes 
számban.

Nőegyesületi gyűlés. A luróczvármegyei 
jótékony nöogy csillét választmánya f. hú 18-án vasárnap 
délután 2 órakor Turócz-Szont-Mártonban a vármegye­
ház termében rendes illési fog tartani, amely re a választ­
mány tagjai ezen az utol*, is meghivalnak.

Dj erdész. A znióváraljai közalapítványi erdő- 
gondnoksághoz a vallás- és közoktatásügyi in. kir. 
miniszter Kubicza István! erdészgyakornokká nevezte ki.

- Furor slavicus. Laptársunk, a „Vágvölgyi Lap"
| szerkesztője, Skarnitzel Ferón ez .Sándorrá változtatta 
meg nevét, amiben mi csak azt az egyet hibáztatjuk, 
hogy ezt már régebben nem lelte. De a „Nár. Nov.“ 
más szempontból nézi ezt a dolgot. Szerinte valami 
főbenjáró árulást követett el Skarnitzel-Sámlor a tóto— 

: kon. Azt mondja ugy anis ez a derék ujsag, hogy mikor 
jSkarnitzel-Sámlor 18(i2-bcn Trenesénhe jött, örült, ha 
néhány szakolezai kiadása tót könyvet adhatott cl:

. mikor pedig Geduly ev. püspök odaérkezett, tót nemzeti 
'díszruhában fogadta az egyházfőt a bandérium élén. 
Magyarul nem tud és a nevet csak Fetrás és Haydin 
kedvéért magyarosította meg. Egyik leányának Rózsa a 

'neve, apja után pedig Sándor, ami neki — már t. i.
1 leányának — aligha tetszik s az apa máskép is megesinál- 
i balta volna a dolgot. Igv tréfálkozik, onyelega „Nár. Nov.“ 
s mivel ezt dühében te!le, hát nagyon együgyű a tréfája, 

í Szerinte Sándornak a nem is tót eredetű Skarnitzel nevet 
Skamlyra kelleti volna változtatnia, amikor aztán Rózsa 

• nevű leánya Róza Skaredá lenne az ékes tótság szorint, 
ami neki is, másoknak is minden bizonnyal jobban tet­
szeti volna a Rózsa Sándor névnél. Különben a „N. N.“ 

! historikusa is gyenge legény . Mert Sándor Fereuez igenis 
;lud magyarul, azokat a bizonyos tót könyveké! s mi 
I egyebet az apja árulta Szakolezán, ö maga pedig 18(32- 
ben, mint még egészen fiatal ember Budapesten tartóz­
kodott ó.s soha semmiféle lót bandérium élén nem lova­
golt. De hát a „Nár. Nov-“ hangulatot csinál — per 
pistament. Hogy pedig a Yágvülgyi Lap is, mini minden J  magy ar lap. csak luucholrávka a „Nár. Xov.“ iró-gigászai 

'elölt, jele annak, hogy már érzik e muchotrávlcák 
j veszedelmes voltát.

Színészet. Ifalmay Imre színigazgató társulata 
je hó 4-én játszott ezidén utoljára Körmöczhányán. A 
| körmöczhányai közönség eléggé pártolta a színtársulatot 
I úgy, li-igy egy-két estél kivéve, mindenkor nagyon szép 
számmal volt jelen közönség az előadásokon. Ilalmay 

1 különben meg i» érdemli a pártolást, mert társulatának 
| összes tagjai teljes odaadással játszották szerepeiket. 
Összjálékuk nagyon jó, ami csak emeli előadásuk szín­
vonalát. Október 1 én a „Széchenyi Egyesület“ külön 

j előadási rendezett tagjai számára a színtársulattal. A 
I színtársulat Körmöezhányáról Solmcczbány ára ment.

önkéntos regruták. A zayugróczi üveggyár 
| két alkalmazottja önként jeleni kezelt az ujonezozá^ra és 
be is sorozták őket. Mondják, hogy a két lialal ember 
ezt a magyarsággal szemben való tüntetési viszkotegböl 
tette, amit, ha igy volna, még nagyon is meg fognak 
majd keserűim a borjú terhe alatt.

Elgázolt vasúti tiszt. Demeter Gézát, a kossá- 
oderbergi vasút kralováni állomásán alkalmazott vasúti 
tisztviselőt, vasárnap éjjel egy berobogó lehervoimt el­
gázolta. A szerencsétlen fiatal ember már 4 évet szol­
gált mint katonatiszt a hadseregnél, ahonnan azért lépett 
vasúti szolgálatba, hogy szive választottját elvohosso. A
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„suthoz pár hóm.... .1 e/, hm allulimu | -  Kivándorlók Tnróczból. A kivámlm-lási Iá/
nemhogy szűnnék, de állandó folyamatban van. Gazdáink

kassa-odcrbcrgi 
Iák és esküvője e hónapban leli volna megtartva. Az 
clgázolást csak akkor vetlék észre, amikor a vonalot már 
el kellőit volna indítani és a tisztviselőt sehol sem talál­
ták. Így akadtak teljesen szétroncsolt hullájára, amelyet 
szülővárosába, Lőcsére szállították. Temetése hétfőn il. u. 
történt meg, az egész városnak nagy részvéte mellett.

A Lahner szobor megkoszorúzása Neczpálon. 
A turóczszentmártoni állami felsőkért -skelmi iskola ifjú* 
sálának küdöítsége I. évi október li 11 koszornt he* 
Ivezeti a Neczpálon ifj. Jüstli Györg\ lóispán parkjában 
álló Lahner-emlékoszlopra. Az emlékoszlopot -  min' 
tudjuk - 1 Kitti, évben emelte Turóczvárinegyo közönsége 
s ugyanakkor elhatározta a tentemlitell iskola ifjúsága, 
hogy az emlékművet minden évi október hó (i*an meg­
koszorúzza. Ezen a napon Neczpálon gyászisleni tiszte­
letet is tartottak, amelyen a község lakói szép számban 
jelentek meg és kegyelettel ^Mozink a hős tábornok 
emlékének.

Tüzek. Kel helyről is kaptunk tudósítást. 
y ír z p i íh -a l  írja tudósítónk, hogy ott bizonyos Matula 
birtokosnak a ti a játszott a szárításra kirakott kender 
körül gyulával. A kender meggyilkolt s tőle három ház 
is. K issi-lv iírzn 'i! pedig azt az értesítési kapjuk, hogy ott 
báró R í-.m y  (ívnia orsz. képviselőnknek esllrjét gyújtották 
föl. A csűr elégelt és a szomszédban lakó bírónak a 
háza is. A kisselmeezi tűzoltóság báró l i v o a y  László 
tűzoltóparancsnok vezetése alatt erős munkát végzett a 
tűz lokalizálására.

A „Csasz“ dobra került. A politikai helyzet 
ugyan úgy alakult, hogy a csehek az utolsó időkben 
rokonszcnvvel viselteinek irániunkban. Dekát ez nem 
téveszthet meg bennünket és nem feledhetjük el oly 
könnyen azt a harczol, amelyet a C ta sz , ez a prágai 
cseh lap folytatott ellenünk. Ez az újság most dobra
kerül, mert a tetemes összegekbe 
nem bírják.

Búcsúünnepély. Riehtor
mázott felsőstubnyai igazgatót ni 
látták cl Felsőstiibnyán a midi 
lel ügyelő nevében Ilidbe y Lajos g 
tatla a távozó igazgató érdemeit

legnagyobb aggodalommal néznek a jövőbe, mert 
népesség munkabíró része már vagy kiment, vagy készül 
Amerikába. A munkáskéz hiányát már most is nagyon 
megéroztlik, de fokozottabb lesz ez u jövőben. Házi 
asszonyainknak nőm kovesbbé szomorú kilátásaik van­
nak. A legutóbbi időben is tömegesebben mentek ki 
cselédleányok, hogy ugyancsak dédelgetni kelt az itt 
maradottakat, hogy ismerőseiket, barátnőiket no köves­
sék. Legközelebb Kliosinyböl mennek ki többen Amori 
kába szerencsét próbálni.

Vadászaink ügyeimé,be. A Sztrecsnó község 
tulajdonát képező vadászati jog 1904. évi január hó 1-től 
számítva hat esztendőre f. hó 17-én, tehát szombaton 
délelőtt 10 órakor Sztrecsnó községben nyilvános árverés 
utján fog kiadatni. Kikiállási ár 8 korona. A Szírecsnótól 
nem messze eső Trnovo .községben pedig f. hó Hi-án 
délután..2 órakor.adják ki a vadászaiul,; a kikiáltási ár 
20 korona. Itt említjük meg. hogy a tu rú czin a g g é i v a d á sz  

eg y le t tagjai ma délután 2 órakor, az erdögondiiokság 
hivatalos helyiségében ülést tartanak.

Téli oocassió I Singor Páni tsztnrárloni jó 
hírnévnek örvendő régi divaláruháza Killialmozolí rak­
tára miatt mélyen leszállított árakon árusítja el lc» 
újabb párisi és bécsi divaln kalapjait s igy itt a legjobb 
alkalma hölgyközönségünknek elegáns kalapokat olcsón 
beszerezni.

Lapunk mai számában közöli hirdetésekre fel­
hív juk I. közönségünk figyelmét.

Felelős szerkesztő : llc rcc '/ . 4>ynla.
Főmunkatárs: lláiili tláiiow.

kerülő kiadási tovább

Józsefet, a nyugalma 
•gható módon bucsuz- 
■asárnap. A kir. tan- 
ondnoksági elnök mél-1 
és adta ál Wlassics 

miniszternek elismerő sorait. A búcsúzó igazgató meg- 
liatotlan mondott köszönetét. í gy írja tudósítónk, liogv | 
amikor az érdemes öreg úr az iskolából, ahol az ünne­
pély tartatott eltávozott, senki sem tudott meghatott­
ságán uralkodni és mindenki könyezve váll meg tőle. 
Ez alkalommal foglalta el állását az állami iskola tij 
igazgatója. Wunder József is.

Sasinek üdvözlése A tiiróc/.s/.ciilmártom tót 
túlzók üdvözlő iratot intéztek S.isiiiek F. V. algersdorli 
paphoz áldozárságámik .'Ki éves jubileuma alkalmából.

fcllengös hangú iratban a tót papok csillagának ne­
vezik. a ki előtt Icrdci. hajtanak. Különben arra kérik, 
hogy fogadja üdvözlésükét tol sziveid olyan szívesen, 
mint amik őszinte lót szívvel küldik azt. Az üdvözlő 
iratot a helybeli korifeusok mind aláírták. Es ezek azok 
«■* emberek, akik tagadják, liogv idegen befolyás aluli 
állanak, hogy külföldről kapnak segélyeké! !

Alkohol áldozata. Mucii . Jozscl, lelsölurcscki 
lakos, nyugdíjas bányász, szenvedélyes szeszíogvasztó 
volt: e hó 8-án jegyet váltott /mió váraljára a józsel'göy,. 
lilrészi állomáson, almi leletle mhariaskodó viseletével 
feltűnést kelteti. A lurcseki és .slubnyafiirdöi állomások 
közt a vonatról hirtelen kiugrott, hounaii betört fejjel és 
tört karral kocsin .szállították a körmöczi kórházba. .\ 
.szerencsétlen ember a szesz élvezete következtében be­
állott rohamában követte el teltél.

Tanfolyam dadogok számára A siketnémák 
kiirmöezbányai intézetének igazgatója taiilólyamot nyit 
dadogok és rg\éb beszédhibában szenvedők részére. A 
taiiloli a inra mely az egész tanéven keresztül tart, kor- 
kiilömbseg nélkül lehel jelentkezni. A tanítási ilij nagy­
sága a jelentkezők számától liigg. Azok, akik ezen 
lanlolyamra fel vételt óhajtanak nyerni, forduljanak 
Hcrcsiilli Kálmán, körmöczbáii yai sikctiiéimi inlézcii igaz­
gatóhoz. aki s/.ivescii szolgál bővebb felvilágosítással.

Zólyomi hírek A zólyomi iparos ifjak önképző­
köre október hó ti án az aradi vértanuk emlékére gyász 
estélyi rendezett, amelyen a város közönsége is részt 
veit. I gyanesak olt a műkedvelők köre tegnap T a r k a  

szü lj m ii ezégo alatt élvezetes műsorral rendezett kedélyes 
estél.

Megtalált hulla, Lapunk egy ik előző szám ­
ban tettünk róla említést, Imgy (Jiret György hadvighai 
lakosnak András nevű nyomorék ti i a mezőn dolgozó 
szülőitől elhint. Hosszas keresés után mint lóiprönai leve­
lezőnk Írja Gajdéi melleit eg\ mélyedésben találták 
meg teljesen feloszlásnak indult hulláját.

NYÍLTTÉRI)
Mindazon jóbarátmmnulí és ismerőseimnek, 

kiktől nem volt alkalmam szem élyesen Imcsuzni, 
ezúton mondok Istenhozzádot.

Szolyva, 1900. október 7.
Stciiier Simul.

') E rovatban közüliekért n vállal falolősségei:

Téli menetrend 
& magyar királyt államvasutakon:
(Érvényes I9i)á. övi október 1 - töl kezdve.) 

Budapest -T-Szt-Márton : T.-Szt-Márton Budapest:
Gyv. i. reggel 7- lO.é.d. ti. 1-38 i. il. ii. 2*7)1. é. este 9 10
Szv. i. d. e. 9*30,0. este .7f>2 i. reg. 8 32, é. este 7*00
Gyv. i d. u. 3 30, é. este 10-20 i. reg. (5*02, é. d n. 12 :">ű
Szv. i.d. u. ;V20. é. reg. (>*02 i. este 10 27. é. d. u. 9-40
Vv. i. éjjel 1 MO, é. d. e. 91*41 i. d. u. 4*57. é. reg. 5 20

T. Szt.-Márton- Ruttka
)

Ruttka-T.-Szt.-Márton:
Gyv. ,d.u. 1 39, é. d. u. TIT i.d. u. 2 -i7>, é. d. u. 2 7)3
Szv. .este 7 7)4, c. este J8-03 i. reg. 8 2<t. é. reg. 8-30
Gyv. . este 10*27, é. este m.-ir. i.ieg. 7)7)2. é. reg. 6*01
Szv. i. reg. 0*02, é. reg. 8-13 i.oste lO'lo, é. este 10-23
Vv. i.ieg. 7-17. é. reg. Í8 0(5 — — _  _  - -  — —
Vv. i. d e. 1142, é. reg. 11 7)3 i.d. u. 4 47), é. (1. ti. 4*56

Budapest ny. Zsolna Zsolna Budapest:
G \ v. i. reg. 7*20, é. d.u 1 33 i éjjel 3* 17), é. reg. 9-40
Szv. i. reg. 9 2ö, é. este 8-35 i. reg. 7 00, é. este 7v7>7>
Gyv. Leste tv 1 ő, é. éjjel 12*13 i. d u. 3 12, é. este 9 47>
Szv. i este 10 30, é. reg. 8-30 i. este 9*25, é. reg. 6 2í>

Zsolna Pozsony: Pozsony -Zsolna:
Gyv. i.d. ii. 3-12,é. este 7-20 i. reg. 919, é. d.u. 1.33
Szv. i. reg. 700, é. d.u. 1*23 i este <;•:')<>. é. éjjel 12*13
Szv. i.d. u. 3-38, é éjjé 1*1-20 i. reg . ti 00 , é. d . ii. 12*7)0
Szv. i. éjjel 9 2:'), é. éjjel 3.31 i. d. ii. 1 24. é. este 8-37)
Szv. . . . --------- — i. éjjel 1 -17), é. reg. 8.03

A oa. és kir. szab Kf,ssaAdecbergj -sasutakon:
Kassa Ruttka: ' Ruttka Kassa:

4.43,Szv. i. reg. 
Szv. i. reg. 
Gyv. i. d. u 
Szv. i. d. ii

f r lö é .d .p . 1210 i. reg. 4.43, é. d. c. 11
8 04, é. d. ii. 2-08 i. d. e. S.f)3. é. d. u. 3.7>0
HJf), é. este 804 i. d. u. 4*24, é. éjjel 11 -Ifi
4-10, é. éjjel 11 ll> i. (I. ll. 2.31, é. este H.37:

Kralován Árvaváralja: Árvaváralja-Kralován:
Szv. • reg. 9 37). é reg. ir>* )7> i. reg. 7*32, é .d . e. 9 H
Szv. . d. e. 1 l-ÍH .é d .u . 12 7)8 i. d .u . 12.07), é .d .u . 1 -37)
Szv. .d . u. 3 03. é d .u . 4 27) i. d. ii. 3.32, é. d .u. 4.42
Szv. . d. u. 7>-20, é este (5 7)4 i. ll. II 5*37). é. este 7*37)

Ruttka -Zsolna: Zsolna Ruttka:
Szv. • reg. tf.23, é reg. t>7)0 i. reg 4*00. é. reg. 4-28
Szv. .d .u . 12*27. é d. ii. 12 .’>.’) i. reg 7 27), é. reg. 7-7)1
Gyv. .d.u. 2- 20. é d. ii. 2 17) i .d .  ii. l'7)4, é. d. ii. 21!
S/.v. . este 8-30, é este 8 7)8 i. reg. 8' 17), é. reg. 8- 12
Szv. .éjjel 11*30, é ejji-l 1 1 7)7 i. d .u . 3* 10. é. d .u. 4.07
Szv. — -  — — — — — i. esti 9 1 2 c. este 9*4<

Víih szerencsém a nagyérdem ű 
közönség I). tudom ására hozni, 
hogy MtndNZOlltek iin n e |ii u l-  
kn lom lioz elvállalok m egrende­

lé seke t mindennemű

fr iss  Koszorúkra,
a  m elyeket ju tányos áron ké ­
szítek. Továbbá minden alkalom ­
hoz egész éven á t szolgálhatok

friss virégcsol<rol<l<al
igen Ízléses kivitelben és jutá­
nyos árun. — K lv iilln lom  a té li  
id é n y re  n iid e n fé le  v irá g n a k  
kCüfelését. — Kiváló tisztelettel

B U C SEK  A N T A L
— mű- és kereskedelmi kertész —

T u r ó c z - S z e n t - H á r t o n .

------FELÖLTŐ------- r
Ú J D O N S Á G O K .
------------------- » r------------------- j

Van szerencsém a n. é. közön­
ség tudomására hozni, hogy külön

FEHÉRNEMŰ OSZTÁLYT
rendeztem be, hol teljes kelen­
gyék a legprimitívebbtől a leg- 
bizarrabb kivitelig rendkívül 

jutányos áron kaphatók:

BINDFELD Á.
férfi- és női divatkereskedésében
T  u r ó c z - S z e n t - H á r t o n .

==  FÉRFI- S NŐI z =  ]} 
D I V A T K E L M É K .  £ )

mmmm— -  ll l ■

Kívánatra!

Svehla János
k á rp i to s  és  d is z itö m e s to r .

Turócz-Szent-Márton, főtér.
1903. nov. 1 -tői 9. sz. (Balkó és Starke mellett).

Fölajánlja szolgálatait a n. c közönségnek minden 
a kárpitos szakmáim vágó munkák elkészítésén).

Készít és raktáron tart:
matráczokat, összehajtható vaságyakat, pam- 
lagokat, rolettákat, teljes lakásberendezése­
ket, függönyöket, vánkosokat, szőnyegeket’ 
spanyolfalakat, faldiszeket, szoborállványo­
kat, plüsrámákat, ablakvédőket, ágy- és 

asztalterítőket sil>. síh .

Mulatságok, esküvők 
és minden más alka­
lomra t e r e m-  és 
utcza-diszitésekot
kívánat szerinti ki­
vitelben és szoba- 
berendezések cso­
magolását. költözés 

alkalmával.
Qlesó á rate I

Pontos és jó munkáért kezeskedem.
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m

Unghváry'
László ■»

M h í v f f  (C/eglrtJO joo iioldav 
f í ' V  ••v.1 ,trn '^ wölólelfpíneji. lovábbá 

JP ''iW hlŰ  g>fimölcs- e* wóldUislíolájának 
K . Í ‘\ ' , W  ■irlivy«'lu' megjeleni hol 5 krajezár-
.......... V idl U-lIflf nemes csemeték, j  forinttól '

'  U'kle sím 1 e-> gyökeres síólóvesszők,
I továbbá — iö -  18 forinttól felleli saját-]
) termésű rendkívül finom ú jb o ro k  kap- j 

halók t./cnkívjl nimdenlele gyümölcsfa- »  
vadoiia. íkáci es glcdilsdiia-cseim-ték j  
^Tessék á r je g y z é k e i (borról is)

. , kérni. aw,a:

%  "  “

Hitelt nyújtok
1—2—3 évre (kamat nélkül): városok, itözségok, 
megvek. vimnliályo/ó l:Vrsul;ilok. incrnfiki 11 iv.iíalo 
s/.övol kozoiok, inury-ol/h nratlnlniak s más hitelképes 
egyéneknek. A hitelnyújtás szőlővesszőre és borra 

nem vonatkozik.

P i g y e l m e s E t e t é s .  ■ —
KyrV j,|<í óta fiv|)jis/.talliafó, hogy ;i verseny ezégek 

szódavíz töltéséhez M. Pasai cs. és kir. udvari szál 
Utó Teschen" ezégnyonuisommal ellátott pulaczkokat 
li.-isziiáliiiik. lv/érl iwgy sulyl Itskletek arra, hogy a t. 
kiix(}i iáé get figyelmeztessem. Imgy a szállá viz csak akkor 
származik az ón gyáramliól, ha a palaczk síugróján c/.ógem :

M . Fasal cs. és k. udvari szállító Teschen
van Imógolvo. Kpy11ll.1l fontarloin magamnak azon 
ezégekr', akik czógnyomásoiiimal ellálotl palaczkokal 
li.as/.náliiiik szétlövi/ töltéséhez. vóiljcgymegsórlés mialt, 
liUiilélöiörvénvileg llblüzni.

Fosai.v- •" ........

„ H u n g á r i a “ -műirágga,
m czö g a/tlas iíg i g ép ek  leg- 
ju tányosabb árakon kaphatók

Fi scher  Lajosnál 
T n i-ó c m c n tin á r l .o n .

r
Kívánatra

-------------  ( E z e l ő t t :  BOSCHÁN lONÁCZ.)

T U R Ó C Z S Z E N T n r t R T O N .  S p i t z e r - h á z . Kívánatra
mértékvétel Készít a legújabb áivat szerint férfi- és gyermek- mindennemű

végett ruhákat. -  A beállott téli idény alkalmából különösen mintákkalfigyelmébe ajánlja a n. é. közönségnek nagy raktárát
vidékre is —  a legújabb divatu angol és magyar szövetekből. — szívesen

elmegy. szolgál.

3C  '
Árlejtési hirdetmény.

A kisselraeczi (Turóezm.) m ajorátus u rada­
lom az V. vágássorozat bellai IV. tagon levő 
99., 100. és 101. osztagon ajánlati utón elad 
56372 szurok- és luczfenyöfatíirzsöt 45907 m* 
fatartalom m al.

A jánlatokat ez évi októl)Cl‘l ló 30-adikitlltlk
déli 12 órájáig elfogad, valamint Írásbeli vagy 
szóbeli közelebbi adatokat is nyújt az uradalm i 
erdészeti hivatal Kisselmeczen.

Kisselmeez, 1903. évi október hó 9-én. 

lliíró Réviiy Olyuln erdészeti hivatala, 
lluscliek, s. k.

uradalmi föerdósz.

*<*wewi3waadM*wwE

Elsőrangú gyógyvíz!
A m. kir. belügymin. 36890/902. sz. rendeletével gyógyforrásnak 

minősítve

a Maluási „ M A R I  A “ _ _ _ _ _ _ _
>emelö. természetes alkalikus sós savanyuviz

..mos, a inagy. tud. akadémia tagja és a 
liiuliipesti Ii. kor. állami tiireiUiskola ehómin tanárának vegy-

kiváló köptetö és étvágyi
mely dr. II i n k ó Vili,ely

udn
i-lem/.é , K ii t li y Dezső budapesti egyetemi magántanár 
<>s az * Ki zséliet- király né Sanatoriuin* igazgató főorvosának, 
valamint több tekintélyes orvos, u in. dr. Flecbtenmacher, dr. 
.ló/.sa Uniti slb. véleményos bizonyítványa szerint a liiclritschü- 
vitzi Aniamlbriiimcn , a gleichcnbergi (’onstanlinquullui. az mnsi, 
sőt a világbiril n i c <1 o r -,s e 11 c r s i vizet hatásban jóval felül­

múlja és igy sikeresen használható: 
a torok, gége, légcső heveny- és idülthurutjainál, a 
tUdő-tiiberculosis minden stádiumában, gyomor s bélhu 
zam hurutos bántalmainál, vérszegénységnél, kőszvény 

és izomcsuznál.

K a p h a t ó :  T II O M KA K I L 0 8
füszerkereskedésében nagyban és kicsinyben.

A R ich te r-fó le

LINIKENTilM CAPS. COMP.
H o r g o n y  - P a in - E x p e l le r

pgy régi kipróbált liáziszcr, a moly már több mint 
3Ö ov óta megbízható bodörzsölésfil alkalmaztatik 
kószvénynél, csúznál ős meghűléseknél.
Illtés. Ndnnyabb utánzatok miatt bevásárláskor
--------óvatosak legyünk ős csakis oredeti iivogekot
dobozokban a „Horgony" védjogygyol és a„RichlerMczég- 
jegyzéssel fogadjunk ol. - 80 f,, 1 k. 40 f. és 2 k. 
inban a legtöbb gyógyszertárban kapható. 
Főraktár:Török J ó z se f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s te n .

F liü iite r  F . .A ti. és  tá r s a ,
:8d8z. és v.2 v a r i  szfillíbók.

_____  - R iu lo ls tn d t.

Vidéken kapható Gazdik János gyógyszertárában Körmöczbányán, 
Toperczer S.  ̂Megváltó'1 gyógyszertárában Turócz-Szt.-Mártonban, 

és Schőnaich Viktor gyógyszertárában Znióváralján.

K ivá ló  sze re n cse  T ö r ö k n é l !
Felülmulhatatlanul

kedvez föárudánknak a szerencse. Rövid idő alatt 12 millió korona nyereménynél többet 
fizettünk nagyrabecstilt vevőinknek; csak a legutóbbi 5 hónapban a

8 legnagyobb nyereményt és pedig:
a 605.000 koronás nagy jutalmat az 57080. szánni sorsjegyre, 
a 100.000 „ főnyereményt a 7430(3. „  „
a 00.000 „ „  a 109780. „

és ezeken kivtll még egyéb sok nagy nyereményt.
Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legesélydúsahb osztálysorsjátékáhan vegyen 

részt. - - A most kővetkező magy. kir. szabadalmazott 13. osztálysorsjátékban újból

110.000 sorsjegyre 55.Q00 pénznyeremény
jut és összesen egy hatalmas összeget

1 4  m i l l i ó  4 5 0 . 0 0 0  k o r o n á t
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt.
A  le g n a g y o b b  n y e re m é n y  a le g s z e re n c s é s e b b  esetben

1 , 0 0 0 . 0 0 0  l ó . « i * o i i ; « .

Továbbá 1 jutalom < * 0 0 - 0 0 0 -  1 nyeremény 4 0 0 - 0 0 0 -  
1 á 8 0 0 - 0 0 0 .  2 > Í O O - O O O -  1 ű 9 0 . 0 0 0 .  2 4 
N O  O O O  l a 7 0 - 0 0 0  2 a 6 0  0 0 0 .  I n 5 0  0 0 0 *
1 a 4 0 . 0 0 0 . 5 ü 8 0 - 0 0 0 . 3  á 3 5 - 0 0 0 . »  ü 3 0 * 0 0 0 .
8 ü 1 5 . 0 0 0 .  36 a 1 0 - 0 0 0  korona és még sok egyéb; 
összesen 5 5 . 0 0 0  nyeremény és jutalom 1 4 - 4 5 0 . 0 0 0  
korona összegben.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű á ra i:
Vb eredeti sorsjegy frt —.75 vagy K 1.50; v. eredeti sorsjegy frt 1.50 vagy K 3. - 
Va » -- « 3. „ „ (». ■; v, „ „ „ (>. „ „12. -
A sorsjegyeket utánvéttel vagy uz összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. 

Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk 
folyó évi október hó 19-ig 

bizalommal hozzánk beküldeni.

T ö ltö k  \ .  és
H t U H H U I  H I I O A P E S T .

H a z á n k  l e g n a g y o b b  o s z t á l y s o r s j á t é k - ü z l e t e .
Főárudánk osztálysorsjáték-iizletei:

Központ: Tcréz-kürut 46'n. 1. fiúk: Viiczi-körut In.
11. fiók: Muzuni-körut ll/a. 111. fiók: Erzsébet-körut 54/n.

Rendelölevél levágandó: TŐRÖK A. és TÁRSA bankháza Budapest.
Kérek réatcmro

A /, ősszoget

oszt. ui. kir. szab. oszlálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezette 
együtt küldeni.

A nem tetsző 
törlendő

I utánvételezni kérem ikorona összegben ; posjautalványnyal küldőm ,
( mellékelem bankjegyekben (bélyegekben) I
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Mirigydaganatoknál, görvólvnél. angol betegségeknél, bőrkiütéseknél, 
köszvénynel. csúznál, torok- és tüdöbetegsegeknél, idült köhögésnél, 
gyöngélkedő, sápadt, vérszegény gyermekek részéin ajánlom az 

általánosan kedvelt és sokat használt

Ijahusen-B' jód vas-

cstiba-máj-olajal.
A legjobb és leghatásosabb csukamájolaj, Ovógyercjére nézve fölül 
múl miit.len hasonló készítményt és ujaldi gyógyszert. Ize fölötte 
tinóm és enyhe, miért is úgy gyermekek, mint felnőttek szívesen 
szedik és könnyen emésztik. Az utolsó évi használat (,kl». 120,000 
üveg1 legjobb bizonyítéka jóságának és kedvességének. Számos 
elismerő és köszönő levél. Ára 3.50 és 7 korona, utóbbi nagyság 
hosszabb használatnál előnyösebb. A beszerzésnél tessék ügyelni 
a gyáros ezégóre: l .a l in v e n  gyógyszerész, Bréma. -  Kapható: 
Vidéken: Gazdik János gyógyszertárában Körmöczbányán és Toper- 

czer Sándor gyógyszertárában Turócz-Szent Márton.

I

I

..Ildin ecbterBalsam
..I »H SkSu>t» *•' A»«lh»U
* i'eisTy in Pregridi

Thiérry A .
gyógyszerész BALZSAMA

u legjobb diiitiKus ltúzigyógysSsor

Itt, gtomorégés, l.lfiivódás, köhögés, 
• üres ellen, nyalka.ddó, tisztitó hatású, 

kifsi vagy li kettős palaezk bér- 
ment ve ládával együtt 4.-- korona. 

Gyöuyszertar a vedangyalhoz. Thierry A. 
Pregrada, Rohitsch savanyuforrás mellett 
Valódi csuk uz o ldalt á lló apáozu- 

vódjogygyel.
Nagyon ajánlható ezen szert utazásnál 

magával vinni.

P ÉNZ T,
s u li  p e n / l ,  havonkint 1000 koronáig kereshet 
mindenki tisztességesen minden szakismeret nélkül, 
Küldje be cziuiét K. ■lüf>. jelige alatt a kővetkező 
ezimre Annoncen-Abteilung des „Merkúr" Mannheim. 

Meerfeldstr.

A legmagasabb

napi árakon
veszünk mindenféle

Thierry-féle valódi Centifolien kenőcs
a legerősebb liúzókenőcs, teljes tisztítás által 

/  f'ájdalomnélkíiii, gyors gyógyuló hatása van,
<?• ^  V  eláll.t puhitás által minden bejutott idegen tes- 

'  tét. Turistáknak, kerékpáiosoknak és lovasoknak 
t 1 nélkülözhetetlen. I’óstán bérmentve:' tégely 3.50 K

á ö í í  Gyógyszertar a vedangyalhoz. Thierry A. Pregrada, 
Rohitsch savanyúforrás mellett

Óvakodjunk a hamisításoktól. \ alódi csak minden tégelybe 
beégetett ■védjegygyei.

Nagyon ajánlható ezen szert utazásnál magával vinni. 
Központi raktár Török J. gyógyszertárában Kudapest, -  
Mittelbach S. gyógyszertárában Zágrábban - és Brady C. 

gyógyszertárában becsben.

Ajánlok iilol légiinornnbb

m á ln a szö rp ö t
f> kilós postacsomag (tiszta síik 4 */* kiló) 
bénnontve 7 korona, 100 kilo vétőinéloxklusive 
csomagolás ÍOO kilo 120 korona, 1000 kilónál 
IKK) kor., 10,0000 kilónál 10.500 kor. Csak 

készpénzfizetés ellenében.

G A Z D I K  J Á N O S
gyógyszerész

Kürmüczbilnyilii.

2

5=
£

Fényképészeti czikkek 
Mo s kó c z i  Fe r e n c z n é n á l  

T uróczszentmárton.

m a g ­

nem üel<et.

A legjutányosabban b ikarezhetök  nálunk
hidegebb égaljról behozott

gabona neműek,
m e ly e k  a mi v id é k ü n k ö n  v e té s re  

igen  a lk a lm a s a k -

m ~  Tudakozódásokra pontod válasz.

Spitzer Ede és Fia
fűszer-, gabona- és liszt­

nagykereskedése

Turócz*Szent*/Vlárton.

KiziíróliiKOS
í iy ú r ló t

a l e g j o b b  k é k i t ö s z e r .
-  Törvényesen védve. 

Mosöintézetekl n, háztartásokban a 
legkeilvcl.f-hb rubakékitö.

Olcsó és felíilniulhatlan !
kis üveg 24 fillér, tízszeri mosáshoz 
elegendő. I nagy üveg 1.00 kor , 

12 üveg l kor.
K a p h a t ó  m i n d e n ü t t

Utánzatoktól óvakodjunk)

HOCHSINGER TESTVEREK VEG YÉSZETI GYÁRA VJ R5Zsa.utcza 85 ■
Kuni.Tulajdonos özv. Moskóczi Ferenczné Nyom. a turóc/.szeiilniártoni magyar nyom.láb m -  .Moskóczi K.
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